
COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 

Città Metropolitana di Palermo 
Via Garibaldi n. 13 – CAP 90028 – Tel. 0921 551611 

 

ORDINANZA N. 76 DEL 02.11.2021 

OGGETTO: Rettifica dell’Ordinanza per la bonifica di sito potenzialmente contaminato - artt. 242 - 249 
D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii. in c.da Pegno ultimo tratto della via Duca Lancia di Brolo aree a 
valle della SS643 

 

IL SINDACO 

Premesso: 

- in data 11 agosto 2021 si è verificato un vasto incendio che ha interessato ampie zone del territorio 
del Comune di Polizzi Generosa che ha richiesto l’intervento di diverse squadre di pronto intervento 
del Corpo Forestale, dei Vigili del Fuoco del sistema regionale di Protezione Civile che hanno 
concluso le operazioni a fine giornata del 12 agosto 2021; 

- a seguito di detto incendio, nel corso delle operazioni di bonifiche, si è evidenziato maggiormente 
la criticità dello stato dei luoghi di alcuni ambiti territoriale, in particolare di C.da “Pegno” a seguito 
del quale, il Sindaco, con nota del 13 agosto 2021, prot. 8889, ha evidenziato e sottoposta la 
problematica emergenziale rilevatasi e richiesto ai diversi enti un “ intervento urgente di bonifica e 
messa in sicurezza tratto a valle della SS643, via Duca Lancia di Brolo, in prossimità del deposito 
di carburante”; 

- a seguito di detta nota, l’ARPA ha effettuato apposito sopralluogo e, con nota del 20.08.2021, 
prot. 41905 acquisita al protocollo generale del Comune di Polizzi Generosa in pari data al 
protocollo n. 9107, ha rassegnato l’esito con l’indicazione di emettere apposita Ordinanza Sindacale 
ai sensi dell’articolo. 192, comma 3 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

- così pure la Città Metropolitana di Palermo con nota del 13.09.2021, prot. 55407 acquisita in pari 
data al protocollo n. 9904; 

- che l'art.5, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le altre 
funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge 
e il comma 5 prevede che, in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 
carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale;  

Preso atto che: 

- nella relazione dell’ARPA vi è contenuta una parziale errata indicazione dei luoghi che merita una 
necessaria precisazione al fine di determinare l’esatta area oggetto della presente Ordinanza, 
ovvero, è scritto che: “trattasi di una vasta area caratterizzata da un’incisione naturale a valle della 
SS 643 in corrispondenza  del tratto compreso tra il cimitero e l’inizio dell’area urbanizzata del 
centro di Polizzi Generosa, individuata al foglio di mappa n. 22, particelle n. 132, 133, 248, 330 del 
NCT sottoposte a sequestro da parte dell’A.G. (proc. Pen. N. 1794/2016 RG) e foglio di mappa n. 
34, particelle n. 175, 223, 225 sottoposte a sequestro da parte dell’A.G. (proc. Pen. N. 1390/2016 
RG)”; 



- con notifica avvenuta in data 27.09.2021 da parte della Tenenza della Guardia di Finanza di 
Petralia Soprana su delega dell’A.G. è notificata al Sindaco la nota n. 1668/21 R.G. Mod. 45, con la 
quale, nel “segnalare la necessità di disporre apposita ordinanza ex articolo 192, comma 3 D.Lgs. n. 
152/2006”, si comunica “che su detta area non insiste alcun provvedimento di sequestro disposto 
dalla scrivente A.G., atteso che i presenti vincoli sono stati rimossi (con restituzione agli aventi 
diritto) in data 26.02.2019”; 

Considerato che: 

- per l’emanazione dell’Ordinanza occorre individuare l’esatta area oggetto del provvedimento 
amministrativo con l’esatta individuazione dei proprietari; 

- l’area in questione da bonificare è quella che precisamente ricade “a valle della SS 643 in 
corrispondenza  del tratto compreso tra il cimitero e l’inizio dell’area urbanizzata del centro di 
Polizzi Generosa, e precisamente individuata nel foglio di mappa n. 34, particelle n. 175, 223, 225” 
localizzata in C.da “Pegno” e non anche quella ricadente “nel foglio di mappa n. 22, particelle n. 
132, 133, 248, 330 del NCT” localizzata in C.da “Cuca-Mulini” oggetto di altro a se stante 
procedimento; 

- il D.Lgs.n. 152 del 03 aprile 2006 e ss.mm.ii., adegua alle direttive europee la disciplina nazionale 
per la gestione dei rifiuti, ed in particolare la parte IV - Norme in materia di gestione dei rifiuti e 
bonifica dei siti inquinati;  

- che, ai sensi della normativa vigente, il soggetto proprietario o concessionario dell’area oggetto di 
potenziale contaminazione, deve provvedere ad eseguire tutte le operazioni di cui all’art. 242 del 
D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e negli allegati in esso richiamati ovvero secondo quanto previsto all’art. 249 
per la  “aree contaminate di ridotta dimensione” (area >1000 mq e <400.000 mq);  

Vista la situazione di fatto e di diritto riassunta in premessa e meglio esplicitata nelle 
comunicazione e nella corrispondenza in atti; 

Preso atto: 

- che alla luce di quanto emerso e analizzato, l’area versa in condizioni di precarietà ambientale e 
rappresenta un rischio di inquinamento per il suolo, sottosuolo e aria;  

- che all’epoca dell’emissione della precedente OS n. 70 del 01.10.2021, non è stato posto in essere 
alcun atto finalizzato alla rimozione dei pneumatici e alla bonifica dell'area e che nell’area di cui 
sopra non sono state poste in atto le misure necessarie per il ripristino dello stato dei luoghi;  

- che con nota prot. n. 1171 del 06.10.2021 il Tribunale di Agrigento, n.p. del Dott. Antonio 
Balsamo, in qualità di Curatore fallimentare della PETROLCOKE ENERGY S.R.L., con sede 
legale in via Gioeni n. 292, CF e PIVA 02550100842, REA: AG - 190064, avanzava istanza di 
rettifica della predetta OS in stante che la particella individuata al NCT al foglio n. 34 paricella n. 
1756 è esclusa dall’area oggetto di bonifica; 

- che in data 21.10.2021 il  Sig. Leonardo Signorino, con residenza in  via Costantino Nigra n. 44, 
90141 Palermo, a chiesto al Responsabile dell’Area Tecnica di poter fornire alcune informazioni 
che dimostrassero la sua estraneità sia in relazone alla proprietà che in riferimento al codimento di 
qualsiasi diritto sullo spezzone di terreno individuato al NCT al Foglio 34 P.lla 225, facendo altresì 
rilevare di aver prodotto la medesima documentazione in 13.05.2016 in allegato alle opposizioni 
presentate dall’Avv. Patrizia Stallone in nome e per conto del Sig. Leonardo Signorino avverso la 
notifica di avvio del procedimento a seguito della nota della GDF di Petralia Soprana del 
28.04.2021;  

 



- che in data 22.10.2021 con nota prot. n. 11793 del 22.10.2021 i Sigg. Dolce Gandolfa e Dolce 
Vincenzo, nella qualità di liquidatori della THERMO MADONITA s.n.c., hanno comunicato 
l’inizio dei lavori;  

Ritenuto: 

- necessario provvedere, in tempi ristretti, alle operazioni di rimozione e smaltimento o recupero del 
gasolio presente nella cisterna, al fine di rispettare i prescritti dell’art. 242 del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.i.;  

- necessario ed opportuno dover sintetizzare l’attività tecnico-amministrativa sopra specificata, al 
fine di attivare le procedure più idonee con gli Organi competenti al fine di proseguire ed 
approfondire le attività di indagine, monitoraggio e controllo per definire in dettaglio l’ubicazione, 
caratteristica dei rifiuti nel suolo e nel sottosuolo, anche in termini geometrici di profondità ed 
estensione degli eventuali cosiddetti plumes (pennacchi) di contaminazione; 

- di accogliere le richieste del Dott. Antonino Balsamo e del Sig. Leonardo Signorino, a seguito del 
riesame della documentazione, oggi agli atti d’ufficio e a seguito di ulteriore ricerca archivistica; 

Visto l'art.7 della Legge n. 241/90, ai sensi del quale, per i provvedimenti caratterizzati da ragioni 
di celerità del procedimento (consistenti, nella fattispecie, nell'urgenza di dare immediata tutela 
all'interesse di igiene pubblica) non viene comunicato l'avvio del procedimento.  

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 267/2000  

- il Testo Unico delle Leggi Sanitarie approvato con Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265; 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

ai fini della tutela della salute pubblica e della salubrità dell’ambiente, 

 
Visto l’art. 50, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede “Il Sindaco esercita altresì 
le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di 
legge”.  
 
Visto l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede “In particolare, in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili 
ed urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”.  
 
Visto il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”, e segnatamente l’art. 192, il 
quale prevede: - Al comma 1: “L’abbandono e il deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel 
suolo sono vietati”; - Al comma 3: “Fatta salva l'applicazione della sanzioni di cui agli articoli 255 
e 256, chiunque viola i divieti di cui ai commi 1 e 2 è tenuto a procedere alla rimozione, all'avvio a 
recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi in solido con il 
proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento sull'area, ai quali tale 
violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in base agli accertamenti effettuati, in 
contraddittorio con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al controllo. Il Sindaco dispone con 
ordinanza le operazioni a tal fine necessarie ed il termine entro cui provvedere, decorso il quale 
procede all'esecuzione in danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate”.  
 



Tenuto conto del sopracitato verbale di sopralluogo dell’ARPA, nonché le note richiamate della 
Città Metropolitana di Palermo, dell’Autorità Giudiziaria, del Ministero della Transizione 
Ecologica, della Prefettura, etc; 
 
Ritenuto necessario provvedere immediatamente all’adozione dei provvedimenti necessari 
finalizzati alla rimozione, smaltimento e bonifica dei luoghi interessati ai sensi dell’art. 192, comma 
3, del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.;  
 
Ritenuto configurarsi le fattispecie previste dall’art. 50, commi 4 e 5, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Accertati quali proprietari o titolari di diritto di godimento dell’area interessata: 
  
-Sig.ra Gandolfa Dolce, con residenza in  C.da Cuca Mulini s.n.c., 90028 Polizzi Generosa (Pa), in 
nome e per conto della Thermo Madonita s.n.c., proprietaria di una porzione dell’area interessata, 
sita in Polizzi Generosa, ultimo tratto della via Duca Lancia di Brolo a valle della SS643 e 
individuata al NCT al Foglio 34 P.lle 1755, 1757,1758 e 223; 
 
-Sig. Gandolfo Picciuca, con residenza in via Di Giovanni n. 31, 90028 Polizzi Generosa (Pa), 
proprietario e titolare di diritti di godimento di una porzione dell’area interessata, sita in Polizzi 
Generosa, ultimo tratto della via Duca Lancia di Brolo a valle della SS643 e individuata al NCT al 
Foglio 34 P.lle 224 e 225; 
 
 
Visto l’art. 7 della Legge 241/1990 e s.m.i. il quale prevede che per i provvedimenti caratterizzati 
da ragione di celerità del procedimento, individuabile nella fattispecie dalla necessità di garantire la 
tutela dell’igiene pubblica e dell’ambiente, possa omettersi la comunicazione di avvio del 
procedimento nelle modalità previste dall’art. 8 della citata Legge 241/1990; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Visto il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.  
 

ORDINA 
Ai soggetti responsabili: 
 
-Sig.ra Gandolfa Dolce, con residenza in  C.da Cuca Mulini s.n.c., 90028 Polizzi Generosa (Pa), in 
nome e per conto della Thermo Madonita s.n.c., proprietaria di una porzione dell’area interessata, 
sita in Polizzi Generosa, ultimo tratto della via Duca Lancia di Brolo a valle della SS643 e 
individuata al NCT al Foglio 34 P.lle 1755, 1757, 1758 e 223; 
 
-Sig. Gandolfo Picciuca, con residenza in via Di Giovanni n. 31, 90028 Polizzi Generosa (Pa), 
proprietario e titolare di diritti di godimento di una porzione dell’area interessata, sita in Polizzi 
Generosa, ultimo tratto della via Duca Lancia di Brolo a valle della SS643 e individuata al NCT al 
Foglio 34 P.lla 224 e 225; 
 

1. di provvedere con la massima urgenza e comunque entro e non oltre il termine di 30 (trenta) 
giorni dalla notifica della presente Ordinanza, alle operazioni di rimozione, messa in 
sicurezza ed allo smaltimento/recupero degli stessi, nei modi di legge e tramite ditte 
opportunamente autorizzate, ai sensi dell’art. 192, comma 3, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., 
nel rispetto della normativa vigente in materia di rifiuti;  

2. di ripristinare lo stato dei luoghi; 



3. di comunicare al Comune la data di avvio di rimozione dei rifiuti in esecuzione della 
presente Ordinanza;  

4. di comunicare a questo Comune l'avvenuta esecuzione di quanto ordinato al fine di 
consentire l'effettuazione delle opportune verifiche da parte dei competenti organi di 
controllo;  

5. di trasmettere al Comune, entro trenta giorni dalla conclusione delle operazioni, la 
comunicazione di avvenuta esecuzione de repertorio fotografico e della documentazione 
attestante la gestione dei rifiuti a norma di legge, al fine di consentire le opportune verifiche 
da parte dei competenti organi di controllo.  

 
AVVERTE 

 
Che nel caso di inottemperanza a quanto previsto dalla presente Ordinanza, si procederà, alla 
esecuzione d’ufficio in danno ai soggetti obbligati ai sensi dell’art. 192, comma 3, del D.Lgs 
152/2006 e s.m.i., ed al recupero delle somme anticipate da questa Amministrazione. 
 

 
DISPONE 

che in caso di inottemperanza a quanto previsto nella presente Ordinanza, si procederà 
all'esecuzione d'ufficio, in danno ai soggetti responsabili ed al recupero delle somme anticipate da 
questa Amministrazione, mediante iscrizione a ruolo delle relative somme e riscossione coatta delle 
stesse, fatta salva l’applicazione delle sanzioni amministrative e penali previste dall’art.50 del D. 
Lgs. n°267/2000, nonché a presentare denuncia alla competente Autorità Giudiziaria, ai sensi 
dell’art. 650 del Codice Penale; 

INCARICA 

 L’A.R.P.A. SICILIA - Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente, Servizio, Suolo, 
Rifiuti e Bonifiche, con sede in Palermo, Via San Lorenzo n. 312/G; 

per quanto di competenza e quanto demandato dalla vigente normativa, di monitorare, con 
l’urgenza che la questione riveste e sulla base di autonomi controlli con adeguata periodicità, le 
zone interessate dalla eventuale contaminazione, al fine di circoscrivere con maggiore precisione le 
sorgenti e le modalità di diffusione dei contaminanti nel suolo, nel sottosuolo e nelle eventuali falde 
acquifere. 

CHIEDE 

All’Istituto Superiore di Sanità di voler fornire, qualora ne ravveda l’opportunità, il contributo 
dell’attività scientifica, di controllo e di ricerca, con particolare riferimento alla valutazione 
quali/quantitativa dei rischi per la salute umana e per l’ambiente; 

DISPONE 

 Che la 3ª Area Tecnica del Comune di Polizzi Generosa chieda all’ARPA Sicilia, sulla base 
delle proprie competenze istituzionali e in relazione a propri programmi di attività e priorità, 
gli aggiornamenti sulle attività di monitoraggio e controllo, al fine di tenere sotto controllo 
la situazione in ordine all’adeguamento del presente provvedimento; 
 

 Che la Polizia Municipale di Polizzi Generosa, sulla base delle proprie competenze 
istituzionali e in relazione a propri programmi di attività e priorità, e quali organi di polizia 
giudiziaria, sono incaricati di far osservare l’esatta esecuzione del presente provvedimento, 
comminando le sanzioni previste in caso di accertata inottemperanza. 



DEMANDA 

1) Al personale del Servizio di Polizia Municipale, la vigilanza, il controllo e la verifica del 
rispetto della presente Ordinanza, nonché l'adozione dei provvedimenti di loro competenza. 
 

2) Al Responsabile della 3ª Area Tecnica l'adozione dei provvedimenti di propria competenza.  

DISPONE 

che la presente ordinanza sia notificata ai soggetti responsabili: 
 
-Sig.ra Gandolfa Dolce, con residenza in  C.da Cuca Mulini s.n.c., 90028 Polizzi Generosa (Pa), in 
nome e per conto della Thermo Madonita s.n.c., proprietaria di una porzione dell’area interessata, 
sita in Polizzi Generosa, ultimo tratto della via Duca Lancia di Brolo a valle della SS643 e 
individuata al NCT al Foglio 34 P.lle 1755, 1756,1757 e 223; 
 
-Sig. Gandolfo Picciuca, con residenza in via Di Giovanni n. 31, 90028 Polizzi Generosa (Pa), 
proprietario e titolare di diritti di godimento di una porzione dell’area interessata, sita in Polizzi 
Generosa, ultimo tratto della via Duca Lancia di Brolo a valle della SS643 e individuata al NCT al 
Foglio 34 P.lla 224 e 225; 

DISPONE INFINE 

che copia del presente provvedimento venga trasmesso, a mezzo pec:  
‐ Al Sig. Prefetto di Palermo; 

 
‐ Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Palermo Distaccamento di Petralia Soprana 

Bivio Madonnuzza 90026 Petralia Soprana (PA); 
 

‐ Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile, Via Gaetano Abela n. 5, 90141 Palermo 
@-pec: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it; 
 

‐ Alla Procura della Repubblica di Termini Imerese, Piazza F. Ugo Di Blasi 1 
90018 - Termini Imerese (PA) @-pec: prot.procura.terminiimerese@giustiziacert.it; 
 

‐ All’A.R.P.A. SICILIA Servizio, Suolo, Rifiuti e Bonifiche Via San Lorenzo n. 312/G 
Palermo @-pec: arpa@pec.arpa.sicilia.it; 
 

‐ All’A.S.P. n. 6 Palermo - Azienza Sanitaria Provinciale - Dipartimento Sanitario di 
Prevenzione - U.O.C. Igiene degli Ambienti di vita e della Sanità Pubblica - U.O.T. di 
Prevenzione Distretto di Petralia Sottana, con sede in Petralia Sottana, C.da S. Elia c/O 
Presidio Ospedaliero “Maria SS. dell’Alto; 
 

‐ Al Ministero della Transizione Ecologica - Via Cristoforo Colombo n. 44 - 00147 Roma, @-
pec: RIA@PEC.miniambiente.it; 
 

‐ All’Istituto Superiore di Sanità - Viale Regina Elena n. 299 - 00161 Roma; 
 

‐ All’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente - Dipartimento dell’Ambiente - Via Ugo 
La Malfa n. 169 - 90146 Palermo;  

 
‐ All’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento 

dell’Acqua e dei Rifiuti; 
 



‐ Alla Città Metropolitana di Palermo - Direzione Polizia Provinciale Ambiente - Via 
Maqueda n. 100 - 90134 Palermo; 
 

‐ All’ANAS SpA Struttura territoriale Sicilia, Viale Alcide De Gasperi, 247, 90146 Palermo 
@-pec: anas.sicilia@postacert.stradeanas.it; 
 

‐ Al Comando del Corpo Forestale Distaccamento di Polizzi Generosa, Via San Pietro; 
 

‐ Al Comando della Stazione dei Carabinieri di Polizzi Generosa; 
 

‐ Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Palermo - Via Alessandro Scarlatti n. 16 - 
90134 Palermo; 
 

‐ Al Servizio della Polizia Municipale del Comune di Polizzi Generosa;  
 

‐ Al Responsabile della 3ª Area Tecnica del Comune di Polizzi Generosa; 
 

‐ Al Sig. Leonardo Signorino, con residenza in  via Costantino Nigra n. 44, 90141 Palermo, 
@-pec: leonardo.signorino@postecert.it; 
 

‐ Al Dott. Antonio Balsamo, con studio in Caltanissetta in via J.F. Kennedy n. 21,  nella sua 
qualità di Curatore fallimentare della Petrolcoke Energy s.r.l., con sede in Agrigento, per 
mezzo della pec della procedura fallimentare: agf62019@pec.it; 
 

INFORMA 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana ed 
entro 120 (centoventi) giorni, decorrenti dalla data di ricezione dello stesso.  

 

Polizzi Generosa, 02.11.2021     IL SINDACO 

                Dott. Gandolfo Librizzi 
 


